---

<sup>438</sup> *Sciendum ergo est, quod procurator quandoque constituitur ad litem, quandoque ad negocia. Nonnunquam ad impetrandum et contradicendum et ad mutuum in curia contrahendum.* DURAND, *Speculum iudiciale* [1574], S. 221 § 4.

<sup>439</sup> *Et nota, quod large quilibet nuncius est procurator [...] sed non quilibet procurator est nuncius; nuncius enim est is, qui vicem gerit epistolae estque velut pica et organum et vox domini mittentis ipsum [...]; et si velit etc et recitat verba domini, puta „Misit me dominus, ut sciret, an vendis ei rem pro decem“, et si ille respondeat „Vendo“, tenet contractus.* Ebd., S. 221f. § 4.5. Der Vergleich des *nuntius* mit einer Elster und einem Werkzeug findet sich bereits in der Summa super codicem des Azo da Bologna (um 1150-1230), zitiert bei QUELLER, *Nuncii and procuratores*, S. 199 (mit Verweisen auf das *Corpus Iuris Civilis*).

<sup>440</sup> *Item procurator datur ad causas agendas vel defendendas, nuncius vero non [...].* DURAND, *Speculum Iudiciale* [1574], S. 222 § 4.6.

<sup>441</sup> *Item nuncius dicitur, qui sine mandato et litteris mittitur [...] procurator vero est, qui negocium mandato domini administrat.* S. 222 § 4.7. Gleichbedeutend zum *nuntius* Egidio de Fuscarari, *Ordo iudicarius*, zitiert bei QUELLER, *Nuncii and procuratores*, S. 202, Anm. 21.

<sup>442</sup> *Porro generale mandatum ad causas et negotia sub hac forma concipietur.* DURAND, *Speculum Iudiciale* [1574], S. 222 § 4.10.

<sup>443</sup> [...] *suum procuratorem et nuncium speciale in causa tali, quam habet vel habere intendit [...].* Ebd., S. 223 § 4.11. Bereits zuvor: [...] *sed ubi unus dimittet, alter possit assumere suos procuratores, actores et nuncios speciales in causa tali, quam habet vel habiturus est [...].* Ebd., S. 221 § 4.1.

<sup>444</sup> [...] *quae per quemlibet procuratorem verum et legitimum seu nuncium possent aliquo modo procurari dans ei plenam et liberam potestatem et mandatum speciale praedicta omnia et singula faciendi [...].* Ebd., S. 223 § 4.11.

In einem abschließenden Kommentar spricht Durand zwar zunächst die Gegensätzlichkeit von *procurator* und *nuntius* an, betont aber, diese würde wegen der Gewohnheit geduldet. Außerdem sei jeder *nuntius* ein *procurator*.<sup>445</sup> Die in der Praxis geläufigen Begriffe *procurator*, *actor* und *nuntius* erklärt er für gleichbedeutend.<sup>446</sup>

Unverkennbar ist es die zeitgenössische *consuetudo* in der Benennung von Beauftragten verschiedener Façon, die eine klare Trennung der Konzepte des *nuntius* und *procurator* nicht mehr ermöglicht und den Eindruck vermittelt, den aufgeführten Sätzen liege bisweilen eine unterschiedliche Praxis zugrunde. Die geschilderte Art und Weise, durch die Figur eines *nuntius* ebenfalls zu einem Vertragsabschluss zu kommen, setzt eine Abstraktionsleistung voraus, die vermutlich dem Willen (und der Praxis?) folgte, die sehr eingeschränkten rechtlichen Möglichkeiten eines *nuntius* unter Beibehaltung seiner exzeptionellen Qualität, der unmittelbaren Stellvertretung des Herrn, auszuweiten.